[image: C:\Users\Usuário\Desktop\Grupo Barp\INSTITUTO HUMANIZA\PROJETOS\Lei Paulo Gustavo\Severiano de Almeida\Editais\Divulgação\logo.png][image: ]MUNICÍPIO DE SEVERIANO DE ALMEIDA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
 TURISMO, DESPORTO E LAZER

TERMO ADITIVO N° 01 DE 2023 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – “SEVERIANO DE ALMEIDA MAIS CULTURA” - PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS DA DANÇA; MÚSICA; TEATRO; ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS; ARTESANATO; LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE; PATRIMÔNIO CULTURAL; CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES TRADICIONAIS; CIRCO E CULTURA CIRCENSE; PRODUÇÕES DE PROJETOS CULTURAIS / PROJETOS LIVRES, COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

O Município de Severiano de Almeida através da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer Governo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que no referido edital tem uma vaga remanescente na categoria: “3.2 – pessoas jurídica sem fins lucrativos”, modalidade: DEMAIS ÁREAS DA CULTURA, com o valor de R$3.000,00 (três mil reais).

CONSIDERANDO as possibilidades de remanejamentos previstas no item 11 do edital.
RESOLVEM, tornar público o presente ADITIVO ao Edital em epígrafe, que tem por objeto remanejar integralmente os valores remanescentes da categoria e modalidade mencionada anteriormente para todos  os seis agentes culturais selecionadas no edital, na razão proporcional ao número de contemplados com adição de  R$500,00 (quinhentos reais) ao valor inicialmente previsto em cada vaga. Sendo assim, os itens “1. RECURSOS DO EDITAL” e  “3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES POR CATEGORIA”, do Anexo I, passam a vigorar com o seguinte teor:
“ 1. RECURSOS DO EDITAL
[bookmark: _Hlk145352586]O presente edital possui valor total de R$14.750,00 (quatorze mil setecentos e cinquenta reais).
Serão disponibilizadas 6 (seis) vagas voltadas para as “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” que não Audiovisual, conforme seguintes linguagens culturais:

Dança; Música; Teatro; Artes Plásticas e Visuais; Artesanato; Leitura, escrita e oralidade; Patrimônio cultural; Cultura Popular e Manifestações Tradicionais; Circo e cultura circense; Produções de projetos culturais / projetos livres.”
“3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES POR CATEGORIA
3.1 CATEGORIA: Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI), Pessoa jurídica com fins lucrativos, Coletivo/Grupo sem CNPJ representado por pessoa física.
Serão disponibilizadas 5 (cinco) vagas com valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) cada nessa categoria.

	MODALIDADE
	QTD DE VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
	COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
	COTAS PARA PESSOAS ÍNDIGENAS
	QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS
	VALOR MÁXIMO POR PROJETO
	VALOR TOTAL DA MODALIDADE

	DEMAIS ÁREAS DA CULTURA (todas as linguagens culturais do item 1)
	3
	1
	1
	5
	R$2.250,00
	R$ 11.250,00

	Valor Total
	R$ 11.250,00

3.2 CATEGORIA: Pessoa jurídica sem fins lucrativos.
Será disponibilizada 1 (uma) vaga  com valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  nessa categoria.
	MODALIDADE
	QTD DE VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
	COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
	COTAS PARA PESSOAS ÍNDIGENAS
	QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS
	VALOR MÁXIMO POR PROJETO
	VALOR TOTAL DA MODALIDADE

	DEMAIS ÁREAS DA CULTURA (todas as linguagens culturais do item 1)
	1
	R$ 3.500,00
	R$ 3.500,00

	Valor Total
	R$ 3.500,00

Poderá haver incidência de retenção de Imposto de Renda (IR) no valor total repassado para cada proposta contemplada conforme legislações vigentes.”

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, expressamente não modificadas através do presente ADITIVO.
[bookmark: _GoBack]Severiano de Almeida, RS, 01 de dezembro de 2023.

_____________________________________
MILTO VENDRUSCOLO
Prefeito Municipal de Severiano de Almeida

_____________________________________
NADIA DAGA MIOTTO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Praça 12 de Abril, n° 117 – CEP: 99810-000 | Fone/Fax: (54) 3525-1122 | CNPJ: 87.613.360/0001-47 | E-mail: pmsa@pmsa.rs.gov.br

image1.png
Prefeitura Municipal de
Severiano de Almeida

image2.png
PAULO
GUSTAVO

MINISTERIO DA
CULTURA

GOVERNO FEDERAL

Rkl

UNIAO E RECONSTRUGAO